
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ :  Α. Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

               Β. Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

               Γ. Την κ. Υπουργό Πολιτισμού  

Θέμα: «Ανάγκη άμεσης υλοποίησης έργου Βιολογικού Καθαρισμού στον Κόρφο 

Κορινθίας και κήρυξης του Καλαμιανού σε αρχαιολογικό χώρο» 

Ο Κόρφος του Δήμου Κορινθίων είναι ένας παραθαλάσσιος οικισμός στα 

νοτιοανατολικά όρια της Π.Ε. Κορινθίας, σε γραφικό κολπίσκο με καταπράσινες 

πλαγιές που κατεβαίνουν μέχρι τη θάλασσα. Δεν είναι τυχαίο που πολλοί 

αποκαλούν τον Κόρφο το «διαμάντι του Σαρωνικού». Τα τελευταία χρόνια λόγω του 

φυσικού κάλους και του αυθεντικού χαρακτήρα που διατηρεί μέχρι και σήμερα 

εμφανίζει τουριστική και οικιστική ανάπτυξη.  

Ωστόσο, ένα από τα μεγάλα προβλήματα της περιοχής αποτελεί η έλλειψη 

αποχετευτικού δικτύου και βιολογικού καθαρισμού. Η κατάσταση αποτελεί σοβαρή 

απειλή για την περιβαλλοντική υποβάθμιση, τη δημόσια υγεία, την ποιότητα των 

υδάτων και την τουριστική προοπτική της περιοχής. Ιδιαιτέρως δε μετά την 

απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Κορινθίων, το Δεκέμβριο του 2024, για 

την προσωρινή έναντι ανταλλάγματος παραχώρηση του ιδιαίτερου δικαιώματος 

χρήσης χώρου θαλάσσιας ζώνης λιμένα Κόρφου σε ιδιώτη,  για χρονικό διάστημα 

πέντε (5) ετών και την έγκριση τοποθέτησης πλωτής εξέδρας επιφάνειας 150,00τ.μ. 

για εποχιακή χρήση μέχρι εννέα μηνών, με σκοπό την πρόσδεση σκαφών.  

 

Η τοπική κοινωνία είναι ανήσυχη και επισημαίνει αγωνιωδώς ότι η έλλειψη  

βιολογικού καθαρισμού και αντίστοιχου δικτύου συλλογής και μεταφοράς λυμάτων 

σε συνδυασμό με την πυκνότητα των ιχθυοτροφείων, αλλά και με την προοπτική 

μετατροπής του λιμανιού σε κόμβο πρόσδεσης σκαφών, απειλεί να οδηγήσει σε 

πλήρη υποβάθμιση του φυσικού περιβάλλοντος και σε καταστροφή της τουριστικής 

προοπτικής της περιοχής. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Σύμφωνα με δημοσιεύματα, τον Μάιο του 2025 ο Δήμαρχος Κορίνθου, σε σύντομο 

απολογισμό του έργου της δημοτικής αρχής αναφέρθηκε στην κατασκευή 

αποχετευτικού δικτύου και βιολογικού καθαρισμού, προϋπολογισμού επτά 

εκατομμυρίων ευρώ, με τη μελέτη να επικαιροποιείται και τη ΔΕΥΑΚ να στοχεύει σε 

δημοπράτηση μέσα στο 2025. 

 

Εξόχως σημαντικό θέμα αποτελεί και το γεγονός ότι στην περιοχή του Κόρφου 

Καλαμιανού έχει εντοπιστεί από την Αμερικανική Σχολή Κλασικών Σπουδών 

εκτεταμένος παράκτιος μυκηναϊκός οικισμός, τμήμα του οποίου έχει καταβυθιστεί.  

 Στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος το 2009 πραγματοποιήθηκε αρχαιολογική-

γεωφυσική έρευνα στο θαλάσσιο χώρο από την εφορεία Ενάλιων Αρχαιοτήτων σε 

συνεργασία με το Καναδικό Ινστιτούτο στην Αθήνα.  

 

Έκτοτε φαίνεται ότι δεν έχουν υπάρξει περαιτέρω ενέργειες.  

 

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος «Φίλοι του Κόρφου» και οι κάτοικοι έχουν ζητήσει από την 

Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων την κήρυξή του ως αρχαιολογικού χώρου, ώστε να 

προστατευθεί από την επέκταση των ιχθυοτροφείων και να αναδειχθεί ως σημείο 

ιστορικού και τουριστικού ενδιαφέροντος. Ωστόσο, μέχρι σήμερα δεν έχει υπάρξει 

επίσημη ενημέρωση για την πορεία αυτής της διαδικασίας. 

Επειδή, η απουσία αποχετευτικού δικτύου και βιολογικού καθαρισμού στον Κόρφο 

υποβαθμίζει σοβαρά το περιβάλλον και εγκυμονεί κινδύνους για τη δημόσια υγεία, 

Επειδή, η άναρχη τουριστική ανάπτυξη χωρίς τις απαραίτητες υποδομές δεν είναι 

βιώσιμη, 

Επειδή, ο αρχαιολογικός χώρος στο Καλαμιανό χρήζει άμεσης προστασίας και 

ανάδειξης. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται το έργο αποχέτευσης και βιολογικού καθαρισμού 

του Κόρφου; Έχει εξασφαλιστεί η αναγκαία χρηματοδότηση και ποιο είναι το 

χρονοδιάγραμμα δημοπράτησης και ολοκλήρωσης του έργου; 

2. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία κήρυξης του αρχαίου λιμανιού στον 

Καλαμιανό ως αρχαιολογικού χώρου; Πότε αναμένεται να ολοκληρωθεί; 



3. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο Πολιτισμού να στηρίξει την ανάδειξη και 

αξιοποίηση του μνημείου, προς όφελος της τοπικής κοινωνίας και του 

πολιτιστικού τουρισμού; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




